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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена сопоставительному анализу систем

диминутивных суффиксов в близкородственных языках: исследование

проводится на материале южнославянских языков (а именно, болгарского,

македонского, словенского, сербского и хорватского языков). Предметом

исследования являются сочетаемостные свойства синонимичных суффиксов, а

также факторы, влияющие на их распределение. Объектом исследования

являются диминутивные существительные женского рода в каждом из

южнославянских языков. На материале этих языков исследуется устройство

фрагмента словообразовательной системы с большим количеством

синонимичных суффиксов со схожими морфосинтаксическими свойствами.

Необходимо отметить, что в языках мира диминутивными могут быть не

только существительные, но и прилагательные, глаголы, наречия,

числительные, предлоги ([Jurafsky 1996], [Williams 1996], [Spasovski 2012]),

однако все диминутивные производные, кроме существительных, остаются за

рамками настоящей диссертации.

Исследование выполнено в русле “внутригенетической типологии”

([Кибрик 1993]), сопоставление проходит в рамках одной языковой группы.

Славянские языки, как известно (см., например, [Hansen 2011: 107]),

принадлежат к числу языков с богатой деривационной морфологией, что

проявляется (в том числе) в возможности выражения одного

словообразовательного значения с помощью целого ряда синонимичных

суффиксов. В связи с этим славянские языки представляют собой чрезвычайно

интересный материал для исследования функционирования и конкуренции

синонимичных словообразовательных моделей и типологии устройства

словообразовательных систем вообще.
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Целью исследования является сопоставительное описание систем

диминутивных суффиксов в южнославянских языках. Задачи настоящего

диссертационного исследования обусловлены его целью и заключаются в

следующем:

1. для исследуемой совокупности языков определить набор значений,

входящих в категорию “диминутива”, и выделить круг

словообразовательных моделей, которыми могут выражаться такие

значения;

2. описать сочетаемостные свойства соответствующих аффиксов и выявить

факторы, влияющие на их распределение, опираясь на анализ выборок

дериватов с соответствующей семантикой в каждом из языков;

3. сопоставить системы, полученные для отдельных языков группы, и

построить их внутригенетическую типологию;

4. сравнить эти системы распределения с существовавшей в праславянском

языке, проследить диахронические закономерности развития фрагментов

словообразовательной системы;

5. разработать статистическую модель устройства системы диминутивных

суффиксов (на базе деревьев условного вывода).

Материалом для настоящего исследования послужили данные,

собранные из толковых, грамматических и обратных словарей южнославянских

языков, лингвистических корпусов, а также (в небольшом объеме) работ

предшественников. Полученные таким образом данные были выверены и

дополнены в ходе консультаций с носителями. Использованные при сборе

материала источники по каждому из языков подробно описываются в разделах

диссертации, посвященных соответствующим языкам.

Настоящая работа концентрируется, в первую очередь, на формальных

аспектах образования диминутивов (диминутивации) и тем отличается от

большинства работ по диминутивности, которые фокусируются на семантике и
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прагматике диминутивных образований (о многочисленных работах в этой

области см. раздел 1.1), в этом заключается ее научная новизна.

Актуальность исследования обусловлена следующим:

1. высокой продуктивностью диминутивации в современных славянских

языках, что делает этот процесс одним из центральных в системе

словообразования;

2. необходимостью систематизировать накопленные на данный момент

знания об образовании диминутивов в отдельных языках

южнославянской группы;

3. необходимостью применения современных квантитативных методов,

обеспечивающих высокую доказательность, для выявления и

обоснования закономерностей функционирования системы

диминутивных суффиксов.

Степень разработанности темы диссертации не является достаточной:

несмотря на существование обширной литературы по диминутивации вообще и

по функционированию славянских диминутивов в частности, подавляющее

большинство работ, как упомянуто выше, сосредоточены на семантике и

прагматике диминутивных образований и оставляют формальные аспекты

словообразования за рамками рассмотрения. Кроме того, по нашим данным, не

существует ни одного сколько-нибудь полного сравнительного исследования

диминутивов на материале южнославянских языков. Таким образом,

существует лакуна в систематическом сравнительном описании формальных

закономерностей образования диминутивов в южнославянской подгруппе

славянской языковой группы.

Для сбора и анализа материала мы пользовались следующими методами:

1. метод сплошной выборки диминутивных производных с последующей их

группировкой по морфонологическим особенностям мотивирующих

основ и иным релевантным параметрам;
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2. ряд статистических методов, позволяющих верифицировать гипотезы о

влиянии различных параметров на распределение суффиксов, а также

смоделировать процесс выбора диминутивного суффикса в зависимости

от его морфонологического окружения.

Таким образом, анализ материала производится на основе сочетания

различных методов: в работе используются как классические методы

морфологического анализа, так и современные квантитативные методы,

получившие широкое распространение в последние два десятилетия и не раз

доказавшие свою высокую эффективность.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

1. сочетании классических методов словообразовательного анализа и

современных доказательных квантитативных методов;

2. выработке теории статистического анализа системы диминутивных

суффиксов южнославянских языков;

3. обобщении ряда гипотез об эволюции словообразовательной системы в

целом.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что ее материал

можно использовать для подготовки словарей и различных учебных курсов

(таких, как сравнительная грамматика славянских языков, общая морфология,

введение в славянскую филологию и т.п.), а также для дальнейших

исследований в смежных областях.

Степень достоверности и апробация работы: основные положения

работы обсуждались во время стажировки в университете Белграда в 2011 году

и на летней школе по грамматической типологии Academia Salensis в 2012 и

2013 годах. Предварительные результаты были представлены на

международной конференции MTT 2013 в Праге и на конференции по

типологии и грамматике для молодых ученых в Институте лингвистических

исследований РАН в Санкт-Петербурге в 2012 году. Материалы исследования

были использованы в ходе подготовки курса по сравнительной грамматике
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славянских языков, прочитанного на филологическом факультете НИУ ВШЭ в

2014 году. Полные результаты исследования были изложены на конференции

SCLS 2015 в Шеффилде и Оксфорде, а также на научном семинаре Школы

лингвистики факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ. Настоящая

диссертация прошла обсуждение на заседании кафедры теоретической и

прикладной лингвистики филологического факультета МГУ им.

М. В. Ломоносова.

Использованные в работе методы исследования и основные результаты

были отражены в шести публикациях диссертанта, четыре из которых

опубликованы в ведущих российских рецензируемых журналах,

рекомендуемых ВАК.

Положения, выносимые на защиту:

1. Системы диминутивных суффиксов в южнославянских языках делятся на

два типа: “богатые” системы с большим количеством конкурирующих

суффиксов (болгарский, македонский языки) и “доминантные” системы с

одним явно доминирующим суффиксом (сербский, хорватский и

словенский языки); сходное противопоставление словообразовательных

систем прослеживается и в других языках и является типологически

значимым.

2. Суффиксальные системы различаются по набору и иерархии параметров,

определяющих выбор одного из ряда синонимичных суффиксов.

3. Южнославянские языки демонстрируют сильную тенденцию к

комбинированию старых диминутивных суффиксов и к закреплению

таких сочетаний в качестве новых самостоятельных суффиксов.

Некоторые старые суффиксы, наоборот, имеют сильную тенденцию к

лексикализации и заменяются новообразовавшимися

«комбинированными» суффиксами.

4. Исследование пар этимологических дублетов позволяет судить о

текстовой продуктивности конкурирующих словообразовательных
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моделей, а его результаты также свидетельствуют о наличии тенденции к

вытеснению «старых» суффиксов (суффиксов праславянского

происхождения) «новыми» комбинированными суффиксами.

5. Пары этимологических дублетов демонстрируют тенденцию к

«расподоблению»: одно (или оба) производных склонны развивать одно

или несколько дополнительных лексикализованных значений, стремясь к

появлению семантического распределения и избегая тем самым полной

синонимии.

6. Диминутивные суффиксы существительных женского рода в

южнославянских языках распределены формально, а не семантически,

как предполагалось ранее.

7. Основными параметрами, влияющими на распределение суффиксов,

являются тип склонения мотивирующей основы и ее морфонологические

характеристики: качество (в широком смысле) конечного согласного и

наличие/отсутствие консонантного кластера на конце. Распределение

суффиксов в зависимости от типа склонения основы является архаизмом,

восходящим к праславянскому распределению, но действует и на

суффиксы более позднего не-праславянского происхождения.

8. Основным морфонологическим правилом, регулирующим сочетаемость

диминутивных суффиксов в южнославянских языках, является правило,

ограничивающее сочетаемость суффикса, содержащего определенный

согласный, с основой, оканчивающейся на этот согласный или

содержащей его в составе конечного консонантного кластера (Правило 1).


[…]


listica litijica ica
listica lista ica
ljestvica ljestva ica
ljuskica ljuska ica
ljuspica ljuspa ica
lokvica lokva ica
lopatica lopata ica
loptica lopta ica
lučica luka ica
lulica lula ica
lutkica lutka ica
mačkica mačka ica
maglica magla ica
majčica majka ica
mamica mama ica
mandarinka mandarina ka лексикализованный

manekenkica manekenka ica
maramica marama ica
marelica marela ica
markica marka ica
mašinica mašina ica
mašnica mašna ica
melodijica melodija ica
metlica metla ica
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minica mina ica
mjerica mjera ica
mjerka mjera ka
močvarica močvara ica
mrežica mreža ica
mrkvica mrkva ica
mrljica mrlja ica
mrljka mrlja ka
mrvica mrva ica
mržnjica mržnja ica
mušica muha ica
njuškica njuška ica
nogica nogica ica
notica nota ica
nožica noga ica
obrvica obrva ica
ogradica ograda ica
olovčica olovka ica
osica osa ica
osminka osmina ka лексикализованный

osnovica osnova ica
ovčica ovca ica
pahuljica pahulja ica
paklica pakla ica
paličica palica ica
papica papa ica
papigica papiga ica
papričica paprika ica
papučica papuča ica
parcelica parcela ica
parica para ica
patkica patka ica
pčelica pčela ica
pećica peć ica
peglica pegla ica
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perlica perla ica
peteljka petlja ka лексикализованный

petica peta ica
pidžamica pidžama ica
pjesmica pjesma ica
plaćica plaća ica
plavušica plavuša ica
plećka pleća ka лексикализованый

pljevica pljeva ica
pločica ploča ica
plućica pluća ica
pogačica pogača ica
pogreškica pogreška ica
polovinka polovina ka лексикализованный

polugica poluga ica
polužica poluga ica
posteljica postelja ica
posudica posuda ica
potkovica potkova ica
predjica predja ica
pričica priča ica
princezica princeza ica
priredbica priredba ica
prostorijica prostorija ica
prugica pruga ica
ptičica ptica ica
pudlica pudla ica
pumpica pumpa ica
purica pura ica
pusica pusa ica
puškica puška ica
račica raca ica
raketica raketa ica
rakijica rakija ica
ranica rana ica
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raspravica rasprava ica
reklamica reklama ica
repica repa ica
resica resa ica
ribica riba ica
riječca riječ ca
riječica riječ ica
ringlica ringla ica
rivica riva ica
rječica rijeka ica
robinjica robinja ica
rodica roda ica
rolica rola ica
rotkvica rotkva ica
ručica ruka ica
rupica rupa ica
ružica ruža ica
sabljica sablja ica
šačica šaka ica
šalica šala ica
šapica šapa ica
sarica sara ica
scenica scena ica
seljančica seljanka ica
sestrica sestra ica
šetnjica šetnja ica
šibica šib ica
sjekirica sjekira ica
sjenica sjena ica
sjenka sjena ka лексикализованный

skalica skala ica
škatuljica škatulja ica
skijica skija ica
skladbica skladba ica
školica škola ica
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školjčica školjka ica
školjkica školjka ica
škrinjica škrinja ica
skulpturica skulptura ica
slamčica slamka ica
slamka slama ka лексикализованный

šlapica šlapa ica
slastica slast ica
slatka slatkica ica
sličica slika ica
slikica slika ica
šlingica šlinga ica
šljokica šljoka ica
slobodica sloboda ica
sluškinjica sluškinja ica
smokvica smokva ica
snajka snaja ica
sobica soba ica
sovica sova ica
spravica sprava ica
spužvica spužva ica
srdelica srdela ica
srećka sreća ka лексикализованный

stabljičica stabljika ica
štalica štala ica
štanglica štangla ica
stazica stazica ica
stijenka stijena ka
stoličica stolica ica
stopica stopa ica
strančica stranka ica
stranka strana ka лексикализованный

stranica strana ica
strjelica strjela ica
strujica struja ica
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stupica stupa ica
stvarca stvar ca
stvarčica stvar ica вторичный

suknjica suknja ica
šumica šuma ica
suzica suza ica
svezica sveza ica
svjećica svjeća ica
svotica svota ica
tabelica tabela ica
tabletica tableta ica
tablica tabla ica
tajica taja ica
tajnica tajna ica
tamburica tambura ica
tašnica tašna ica
tavica tava ica
teglica tegla ica
tezgica tezga ica
tikvica tikva ica
tisućinka tisućina ka
točkica točka ica
torbica torba ica
tortica torta ica
tračica traka ica
trakica traka ica
travica trava ica
travka trava ka лексикализованный

trješčica trijeska ica
trskica trska ica
trubica truba ica
trunčica trunka ica
trunka truna ka лексикализованный

tvrđavica tvrđava ica
udovičica udovica ica
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udrugica udruga ica
uličica ulica ica
unučica unuka ica
uvalica uvala ica
uzica uza ica
vagarinka vagarina ka
vagica vaga ica
vanilica vanila ica
varošica varoš ica
vatica vata ica
vatrica vatra ica
večerica večera ica
vezica veza ica
vidrica vidra ica
vilica vila ica лексикализованный

vinjetica vinjeta ica
voćkica voćka ica
vodica voda ica
vrbica vrba ica
vrećica vreća ica
vrpca

ca лексикализованный

žabica žaba ica
žaruljica žarulja ica
zastavica zastava ica
zavjesica zavjesa ica
zbirčica zbirka ica
zemljica zemlja ica
ženica žena ica
ženka žena ka pejor

ženskica ženska ica
zerica zera ica
žičica žica ica
žilica žila ica
zimica zima ica
životinjica životinja ica
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žličica žlica ica
zmajica zmaja ica
zmijica zmija ica
značkica značka ica
zvijerka zvijer ka лексикализованный

zvjerčica zvjerka ica
zvjerka zvjer ka лексикализованный

zvjezdica zvjezda ica