ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тагабилевой Марии Геннатуловны «Сопоставительный анализ моделей диминутивного словообразования (на материале существительных женского рода в южнославянских языках)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание (Москва, 2016 г.)

Судя по автореферату, исследование М.Г. Тагабилевой – это серьезная и актуальная работа по типологии славянских языков. Как отмечает сам автор, диссертация «...концентрируется, в первую очередь, на формальных аспектах образования диминутивов... и тем отличается от большинства работ по диминутивности, которые фокусируются на семантике и прагматике диминутивных образований...» (с. 3). Утверждая, что попытки «найти ограничения на диминутивацию в денотативной семантике мотивирующих основ и формализовать их не привели к сколько-нибудь осязаемому результату» (с. 13) и всесторонне исследуя формальные аспекты устройства македонских, болгарских, словенских, сербских и хорватских диминутивов женского рода, М.Г. Тагабилева приходит к целому ряду важных выводов. Не будучи в состоянии привести в отзыве все выводы, скажем только о тех, которые показались нам наиболее существенными. Как представляется, ценным для общей теории словообразования является вывод о формальном, а не о семантическом распределении диминутивных суффиксов существительных женского рода (с. 6), по крайней мере, для исследованных языков. В плане типологии представляется важным (и это отмечается самим автором) вывод о «богатых» системах с большим количеством суффиксов (как в болгарском и македонском языках) и о «доминантных» системах с явным преобладанием одного суффикса (как в сербском, хорватском и словенском языках – про последний автор утверждает, что он скорее представляет собой «переходный вариант» на пути к доминирующей системе (с. 21). Помимо общих существенных для теории языка выводов, в диссертации М.Г. Тагабилевой представлены, на наш взгляд, и интересные заключения, касающиеся част-

ных характеристик устройства языков в исследуемом аспекте. Так, представляется значимым для сербокroatистики найденное и подтверждённое большим материалом следующее отличие сербской системы от хорватской: в хорватском практически утрачен суффикс *-ca*, традиционно обслуживающий бывшие *i*-основы (с. 22). В более ранних работах по умолчанию считалось, что на данном участке системы сербский и хорватский не различаются.

Остаётся надеяться, что в будущем автор включит с свои исследования материал восточнославянских и западнославянских языков.

Считаем, что диссертация Тагабилевой Марии Геннатуловны «Сопоставительный анализ моделей диминутивного словообразования (на материале существительных женского рода в южнославянских языках)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к научным сочинениям данного уровня, а автор работы заслуживает присвоения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры русского языка и стилистики
ФГБОУ ВПО «Литературный институт им. А.М. Горького»,
доцент кафедры теории и истории языка
ОЧУ ВПО «Православный Свято-Тихоновский
Гуманитарный университет (ПСТГУ)»

Ф.Б. Альбрехт

01.12.2016 г.